Il a mandé de déplacer le bénitier du milieu de l'église et de le transférer à droite de la porte de l'église.

¹¹ Cf. note 10.

Sepulturae quae servit pro sepeliendis pueris mandavit provideri de lapide intra sex menses, sub poena arbitraria (etc.). Mandavit etiam provideri de lapide in sepultura quae est a cornu evangelii ante altare beatissimae Virginis de Rosario, eodem modo et poena (etc.).

Visitavit altare sub invocatione sancti Ioannis Baptistae de iurepatronatus de familia quondam Ioannis Martini, cum onere faciendi celebrare missas quinquaginta annuatim, quas nunc celebrat presbyter Ioannes. Item huic altari est annexum legatum perpetuum factum a quondam Bernardino cum onere missarum centum quadraginta annuatim, et has celebrat presbyter Valentius. Item est annexum aliud legatum factum a quondam Ioanne quondam Olivi, cum onere missarum centum, quas celebrat reverendus Pasqualis.

[266v] Altare est provisum de patena et calice cum cuppa argentea et de suis corporalibus et planetis albi, rubei, viridis et violacei coloris, cum duabus albis, missali et alio parvulo pro missis defunctorum, et de palliis ac pulvinaribus cum sex tobaleis. Mandavit provideri de planeta nigri coloris et removit poenam interdicti a praedicto altare et concessit celebrare.

Visitavit altare sub invocatione sanctae Agatae virginis et martyris de

Il a mandé de pourvoir la sépulture [*l'arca*] qui sert pour ensevelir les enfants d'une pierre dans les six mois, sous peine arbitraire (etc.). Il a également mandé de pourvoir d'une pierre la sépulture [*l'arca*] qui est du côté de l'Évangile devant l'autel de la très bienheureuse Vierge du Rosaire, selon la même modalité et sous la même peine etc.

Il a visité l'autel sous l'invocation de San Giovanni Battista, sous le droit de patronage de la famille de feu Giovanni Martino (ou Martini), avec charge de faire célébrer annuellement cinquante messes, que célèbre actuellement le prêtre Giovanni. De même, à cet autel est annexé un legs perpétuel fait par feu Bernardino avec charge de cent quarante messes par an et c'est le prêtre Valentio qui les célèbre. De même, est annexé un autre legs fait par feu Giovanni de feu Olivo, avec charge de cent messes, que célèbre le révérend Pasquale.

[266v] L'autel est pourvu d'une patène et d'un calice à coupe d'argent, de ses corporaux et de chasubles des couleurs blanche, rouge, verte et violette, avec deux aubes, un missel et autre petit missel pour les messes des défunts, de parements d'autel et de coussins et de six nappes. Il a mandé de se pourvoir d'une chasuble de couleur noire, a levé la peine d'interdit de cet autel et a autorisé à y célébrer.

Il a visité l'autel sous l'invocation de Santa Agata vierge et

iurepatronatus de familia quondam Fabiani, cum onere missarum viginti quatuor in mense, quas celebrat reverendus Bernardinus, et manutinetur ab illis de familia, ac est provisum de calice cum cuppa et patena argentea et de omnibus paramentis et aliis necessariis ad celebrandum missae. Deinde,

Visitavit altare sanctissimae Virginis sub titulo eius Nativitatis, quod manutinetur a populo. Habet aliquas planetas et alia requisita pro celebratione missarum. [267r] Mandavit calicem restaurari et provideri de tabella sacri convivii. Celebratur in eo iuxta devotionem piorum, et removit interdictum a dicto altare.

Visitavit deinde altare sanctae Catharinae virginis et martyris de iurepatronatus quondam Ambrosini et de eius familia, in quo celebrantur missae quatuor in hebdomada, quarum duas celebrat reverendus Lucianus de Antonellis et duas reverendus Ioannes de Antonellis. Calix dictus fuit missus esse ad reficiendum; habet patenam et paramenta requisita ad celebrationem missarum et manutinetur a dictis Antonellis, haeredibus dicti quondam Ambrosini. Mandavit provideri de tabella sacri convivii et illam quae nunc est in altare reddi societati sanctissimi Rosarii; et cum dictum sit procuratores seu priores confraternitatis recepisse pretium dicti sacri convivii, mandavit per reverendum dominum rectorem videri librum redditum seu rationum [267v]

martyre, sous le droit de patronage de la famille de feu Fabiano, avec charge de vingt-quatre messes par mois, que célèbre le révérend Bernardino ; il est entretenu par ceux de la famille et est pourvu d'un calice à coupe et patène en argent, de tous les parements et des autres choses nécessaires pour célébrer la messe. Ensuite,

Il a visité l'autel de la Très Sainte Vierge sous titre de sa Nativité, qui est entretenu par le peuple. Il a quelques chasubles et les autres choses requises pour la célébration des messes. [267r] Il a mandé de restaurer le calice et de se pourvoir de la table des secrètes. On y célèbre selon la dévotion des gens pieux et il a levé l'interdit du dit autel.

Il a ensuite visité l'autel de Santa Catarina vierge et martyre, sous le droit de patronage de feu Ambrosino et de sa famille, où sont célébrées quatre messes par semaine, dont deux par le révérend Luciano Antonelli et deux par le révérend Giovanni Antonelli. Il a été dit que le calice avait été envoyé pour être réparé ; il a une patène et les parements requis pour la célébration des messes et il est entretenu par les dits Antonelli, héritiers du dit feu Ambrosino. Il a mandé de se pourvoir d'une table des secrètes et de rendre celle qui est actuellement sur l'autel à la compagnie du Très Saint Rosaire ; et comme il a été dit que les procureurs ou prieurs de la confrérie avaient reçu le prix de la dite table des secrètes, il a mandé

dictae societatis, et prout constabit de recepto pretio faciet illud reddi reverendo Luciano, et in caso quo dicta partita non constet in libro, si aliquis de prioribus seu ministris societatis fidem fecerit de venditione facta seu de pretio dictae tabellae convivii, mandet illud restitui.

Visitavit deinde altare sub invocatione sancti Michaelis archangeli de iurepatronatus quondam capitanei Fondacci et de eius familia; habet fundum seu capitale librarum bismille et de eius redditibus debent celebrare (*lire* celebrari) tot missae. Capellanus deputatus renunciavit et patronus abest brevi reversurus, et eius munus erit facere ut celebrentur missae non dictae tempore suae absentiae.

Manutenetur altare a dictis de familia. Habet calicem cum patena et cuppa argentea et paramenta requisita, quorum custodiam habet pro interim presbyter Ioannes Dominicus.

[268r] Visitavit capellam et altare sub invocatione sanctissimae virginis Mariae de Suffragio; habet suum calicem cum cuppa tantum argentea et paramenta necessaria; manutenetur partim a procuratoribus qui eliguntur de populo ut quaestuent eleemosynas, de quibus etiam celebrantur missae pro defunctis. Tam ipsi quam priorissae Rosarii reddunt rationes de eleemosynis

que soit vu par le révérend seigneur recteur le livre des revenus et comptes **[267v]** de la dite compagnie et en fonction de ce qui apparaîtra du prix reçu, qu'il le fasse rendre au révérend Luciano ; au cas où la dite somme n'apparaîtrait pas dans le livre, si un des prieurs ou ministres de la compagnie attestait de la vente faite ou du prix de la dite table des secrètes, que [le recteur] mande de le restituer.

Il a ensuite visité l'autel sous l'invocation de San Michele Arcangelo, sous le droit de patronage de feu le capitaine Fondaccio et de sa famille ; il a un fonds ou capital de deux mille livres et sur ses revenus doivent être célébrées autant de messes. Le chapelain désigné a renoncé et le patron est absent pour revenir sous peu et sa charge sera de faire que soient célébrées les messes non dites le temps de son absence.

L'autel est entretenu par les gens de cette famille. Il a un calice avec patène et coupe en argent et les parements requis, dont a la garde pour l'instant le prêtre Giovanni Domenico.

[268r] Il a visité la chapelle et l'autel sous l'invocation de la Très Sainte Vierge Marie du Suffrage ; il a son calice, dont seule la coupe est en argent, et les parements requis ; il est en partie entretenu par les procureurs qui sont élus au sein du peuple pour quêter les aumônes, sur lesquelles sont également célébrées les messes pour les défunts. Tant eux

et de expensis coram admodum reverendo domino rectore.

Sedes confessionales sunt ad formam.

Corpus ecclesiae est pulchrum. Mandavit fenestris chori provideri de fenestris lineis.

[*en marge*] Oratorium sancti Antonii de Padua

Visitavit deinde pulchrum oratorium sub titulo sancti Antonii de Padua, cuius imago est sculpta in ligno cum imagine pueri Iesu super librum. Totum altare est venuste extractum cum columnis et ornamentis ligneis, decenter provisum de paramentis omnium colorum sericeis et auro ornatis, cum sedilibus et genuflexoriis ligneis elevatis valde pulchris pro confratribus. [268v] Mandavit cappas amoveri ab affixione clavorum et servari in capsulis ad id extractis.

Reperivit in dicto oratorio venustum calicem cum patena argentea in totum et pariter alium cum patena habentem solum cuppam argenteam.

In hoc oratorio est erecta societas sanctae Crucis. Confratres vestiunt cappam albam et habent capitula ab ordinario approbata. Non habet redditus

que les prieures du Rosaire rendent compte des aumônes et des dépenses devant le très révérend seigneur recteur.

Les confessionnaux sont à la norme.

Le corps de l'église est beau. Il a mandé de pourvoir les fenêtres du chœur [d'éléments en lin, voiles, rideaux ?].

[*en marge*] Oratoire Sant'Antonio da Padova

Il a ensuite visité le bel oratoire sous le titre de Sant'Antonio da Padova, dont une statue est sculptée en bois avec la représentation sculptée de l'enfant Jésus sur un livre. Tout l'autel est magnifiquement construit avec des colonnes et des ornements de bois, décentement pourvu des parements de soie de toutes les couleurs [liturgiques] ornés d'or, avec des sièges et des agenouilloirs de bois élevés fort beaux pour les confrères. [268v] Il a mandé d'enlever des clous les capes [des confrères] et de les conserver dans des coffres construits à cet effet.

Il a trouvé dans le dit oratoire un beau calice avec une patène, entièrement en argent, et un autre, dont seule la coupe est en argent, avec une patène.

Dans cet oratoire est érigée une compagnie de Santa Croce. Les confrères portent une cape blanche et ont des statuts approuvés par

certos, sed solas oblationes et eleemosynas confratrum et piorum.

Rector ecclesiae est admodum reverendus dominus Antonius Simon Leonius de loco Sanctae Reparatae, aetatis annorum 45 circiter; nunc abest ex causa litis.

Rectoria est de iurepatronatus dominorum de Sabellis dicti loci et bullae expediuntur coram ordinario, prout dictum fuit, quod iuspatronatus obtinuerunt a reverendis patribus de Certosa in tertiam generationem, cum onere iuxta instrumentum, ad quod (etc.). Rectoria habet de redditu scuta triginta de camera, prout asseritur bullis pontificiis.

[269r] Animae huius parochiae sunt 900 circiter et de comunione 600.

Non potuit videri inventarium bonorum nec liber de statu animarum; reliqui libri parochiales sunt ad formam.

Doctrinam christianam doceri mandavit. Nunc in absentia admodum reverendi domini rectoris inservit reverendus Angelus Felix a dicto reverendo domino rectore delegatus.

Visitavit capellam sub titulo sanctissimae Annunciatae villae

l'ordinaire. Il n'a pas de revenus fixes, mais seulement les offrandes et aumônes des confrères et des gens pieux.

Le recteur de l'église est le très révérend seigneur Antonio Simone Leoni du lieu de Santa Reparata, âgé d'environ 45 ans ; il est actuellement absent pour cause de procès.

La cure est sous le droit de patronage des seigneurs Savelli du dit lieu et les bulles sont expédiées devant l'ordinaire, ainsi qu'il a été dit, car ils obtinrent le droit de patronage des révérends pères de la Chartreuse [de Calci] jusqu'à la troisième génération, avec charge, selon l'acte, etc. La cure a un revenu trente écus de *camera*, comme attesté par les bulles pontificales.

[269r] Les âmes de cette paroisse sont environ 900 et 600 communient.

On n'a pu voir l'inventaire des biens et le livre de l'état des âmes ; les autres livres paroissiaux sont à la norme.

Il a mandé d'enseigner la doctrine chrétienne. En l'absence du très révérend seigneur recteur, sert actuellement à sa place le révérend Angelo Felice, désigné par le dit révérend seigneur recteur.

Il a visité la chapelle sous le titre de la Très Sainte Annonciation

Palmenti, quae est sub parochiali sanctae Reparatae, in qua celebratur aliquando ad instantiam devotorum; habet calicem cum cuppa argentea et patena. Mandavit provideri de planeta variorum colorum, in reliquis est sufficienter provisum. Curam dictae capellae habet presbyter Bernardinus.

[*en marge*] Oratorium sancti Rocchi

Visitavit oratorium et altare sub titulo sancti Rocchi in villa nuncupata A Ciglione, quae est sub parochiae [*sic*] sanctae Reparatae, et in eo non est onus celebrandi, sed solum celebratur ad instantiam alicuius devoti. Est provisum de calice cum cuppa argentea [269v] et de paramentis ad sufficientiam; et manutentur ab incolis dictae villae, qui etiam deputant aliquem ex ipsis qui habent [*sic*] curam dicti oratorii, scilicet aperiendi et claudendi debitis temporibus.

[*en marge*] Ecclesia parochialis sanctissimae Annunciatæ de loco Corbariae

Die 22 iunii.

Praefatus dominus Ferrarius visitator qui supra (etc.).

du village de Palmento, qui dépend de la paroisse de Santa Reparata, où l'on célèbre parfois sur l'instance des dévots. Elle a un calice à coupe d'argent et une patène. Il a mandé de la pourvoir de chasubles des différentes couleurs [liturgiques]; pour le reste, [la chapelle] est suffisamment pourvue. Le prêtre Bernardino a la cure de la dite chapelle.

[*en marge*] Oratoire San Rocco

Il a visité l'oratoire et l'autel sous le titre de San Rocco dans le village appelé Ociglioni, qui dépend de la paroisse de Santa Reparata et il n'y a pas charge de célébration, mais on célèbre seulement sur l'instance de quelque dévot. Il est pourvu d'un calice à coupe d'argent [269v] et de parements à suffisance; il est entretenu par les habitants du dit village, qui désignent également quelqu'un parmi eux pour avoir soin du dit oratoire, c'est-à-dire de l'ouvrir et de le fermer aux moments prévus.

[*en marge*] Église paroissiale de la Très Sainte Annunciation du lieu de Corbara

Le 22 juin.

Le susdit seigneur Ferrari visiteur, etc.

Venit ad ecclesiam sub titulo sanctissimae virginis Annunciatae in loco Corbariae, et ibi

Visitavit et adoravit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, quod in pixide ex aere inaurato reposuit intra tabernaculum ex ligno aurato; deinde vidit aliam pixidem minorem habentem cuppam argenteam, cui mandavit refici crucem in summitate et provideri de suo conopaeolo. Pariter vidit ostensorium totum argenteum cum sua lunula inaurata, sub qua mandavit fieri duas laminas inauratas ad magnitudinem cornuum dictae lunulae et provideri de suo crystallo a parte anteriori. [270r] Vidit etiam umbellam quae inservit pro deferendo sanctissimo viatico ad infirmos et mandavit a parte superiori reponi pellem et crucem in summitate.

Ecclesia habet duos calices cum suis patenis totis argenteis et alios quatuor habentes tantummodo cuppam argenteam et quatuor patenas, ex quibus una est ex aere inaurato.

Visitavit deinde fontem baptismalem, qui habet concam lapideam ad formam et suum ciborium cum columnis ex ligno et structura ex pulchrioribus in Corsica visis, cum figuris et imaginibus sanctorum ac suis cancellis ligneis.

Corpus ecclesiae est formae amplae ac structurae pulchrae cum

Il est venu à l'église sous le titre de la Très Sainte Vierge de l'Annonciation au lieu de Corbara, et là,

Il a visité et adoré le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie, qu'il a reposé dans la pyxide en bronze doré, à l'intérieur du tabernacle de bois doré. Il a ensuite vu une autre pyxide plus petite à coupe d'argent, dont il a mandé de refaire la croix au sommet et de la pourvoir de son petit conopée. Il a également vu un ostensor tout en argent avec sa lunule dorée, sous laquelle il a mandé de faire deux lames dorées à la dimension des cornes de la dite lunule et de la pourvoir de sa vitre à l'avant. [270r] Il a également vu l'ombrelle qui sert pour porter le très saint viatique aux malades et a mandé d'y reposer du cuir sur la partie supérieure et une croix au sommet.

L'église a deux calices avec leurs patènes, le tout en argent, quatre autres dont seule la coupe est en argent, et quatre patènes, dont l'une est en bronze doré.

Il a ensuite visité les fonts baptismaux, qui ont une cuve en pierre à la norme et leur *ciborium* avec des colonnes en bois et une structure parmi les plus belles vues en Corse, avec des figures et des sculptures des saints et la balustrade en bois.

Le corps de l'église est de forme ample et de belle structure avec

fornicibus et ex lateribus, habet quatuor capellas, ex quibus

Visitavit primam, in qua est altare cum columnis et figuris ac ornamentis ex gypso sub invocatione beatissimae Virginis de Monte Carmelo, cui iam iam aggregabitur societas, cuius erigendae licentiam et facultatem admodum reverendus dominus archipresbyter obtinuit a reverendissimo patre generali Carmelitarum [270v] et reverendissimo vicario generali Aleriensi, et laudavit quanto citius id fieri.

Visitavit postea capellam in qua est altare sub invocatione sancti Iacobi apostoli, et omnia sunt ad formam.

Item visitavit capellam et altare cum columnis (etc.) sub invocatione beatissimae Virginis de Suffragio, et omnia ad formam. Ad curam huius capellae specialiter eliguntur duo de populo qui colligunt eleemosynas ex quibus manutentur altare, et singulis mensibus celebrantur missae pro defunctis et procuratores veteres reddunt rationem coram tribus sindicis a novo rectore electis.

Item visitavit capellam sub invocatione beatissimae Virginis Annunciatae, cuius altare cum columnis (etc.) est formae decentis.

des voûtes et, sur les côtés, il y a quatre chapelles, dont

Il a visité la première, où il y a un autel – avec des colonnes, des figures et des ornements en plâtre – sous l’invocation de la très bienheureuse Vierge du Mont Carmel ; lui sera dès maintenant associée une compagnie que le très révérend seigneur archiprêtre a obtenu la permission et la faculté d’ériger par le révérendissime père général des Carmélites [270v] et par le révérendissime vicaire général d’Aléria ; il l’a encouragé à le faire au plus vite.

Il a ensuite visité la chapelle où il y a un autel sous l’invocation de San Giacomo Apostolo et tout est à la norme.

De même, il a visité la chapelle et l’autel avec des colonnes (etc.) sous l’invocation de la très bienheureuse Vierge du Suffrage et tout est à la norme. Au soin de cette chapelle sont spécialement élues deux personnes du peuple qui collectent les aumônes sur lesquelles est entretenu l’autel ; chaque mois des messes pour les défunts sont célébrées ; les anciens procureurs rendent compte devant trois syndics élus par le nouveau recteur.

De même, il a visité la chapelle sous l’invocation de la très bienheureuse Vierge de l’Annonciation, dont l’autel avec des colonnes (etc.) est de forme décente.

Adsunt aliae tres capellae, in quibus solum est erecta mensa altaris, sed sine sacro [271r] lapide, et sunt noviter altaria extruenda.

Omnes tamen capellae mediantibus procuratoribus deputatis manentur a populo, et omnes sunt de communitate.

Ante altare maius est lampas ex aurichalco satis venusta, in qua ardent decem lumina.

Urceus olei lampadis in fenestella aperta in pariete a cornu epistolae et conspurcans parietem removeatur omnino et alibi conservetur.

Suppellectilis sacristiae decenter est abunde provisiva.

Mandavit a cornu epistolae aptari fenestellam intus panno violaceo ornatam, in qua conservetur oleum sanctum infirmorum, et dicta fenestella muniri clave. Nunc omnia olea sancta conservantur in ciborio fontis baptismalis cum suis vasibus argenteis.

Sedes confessionales sunt ad formam.

Verbum Dei praedicatur in quadragesima et communitas dat salarium pro victu praedicatoris.

Il y a trois autres chapelles, où est seulement érigée une table d'autel, mais sans pierre consacrée [271r], et les autels doivent être prochainement construits.

Toutes les chapelles sont entretenues par le peuple au moyen de procureurs délégués et toutes relèvent de la communauté.

Devant le maître autel il y a une lampe en laiton assez belle, où brûlent dix luminaires.

Il y a dans la niche ouverte dans la paroi du côté de l'Épître une cruche qui contient l'huile pour la lampe. Elle salit la paroi. Il faut absolument qu'elle soit enlevée et conservée ailleurs.

L'église est décentement pourvue en abondance du mobilier de sacristie.

Il a mandé d'aménager du côté de l'Épître une niche ornée à l'intérieur d'un tissu violet, où conserver l'huile sainte des malades et de munir la dite niche d'une clef. Que toutes les [autres] huiles saintes soient conservées dans le *ciborium* des fonts baptismaux avec leurs vases en argent.

Les confessionnaux sont à la norme.

La Parole de Dieu est prêchée au Carême et la communauté paie pour la nourriture du prédicateur.

[271v] Pulpitum est ligneum, sed formae elegantis.

Fons aquae lustralis existens in medio corporis ecclesiae removeatur et transferatur ad latus in vicinitate parietis.

[*en marge*] Oratorium sancti Antonii abbatis

Visitavit oratorium sub invocatione sancti Antonii abbatis, quod cum quatuor columnis exstructum est ad formam elegantem, et in dicto oratorio est erecta societas sub titulo sancta Crucis. Confratres vestiunt cappam albam; habent capitula ab ordinario approbata. Dicta societas nullos habet redditus certos, sed solas oblationes et eleemosynas confratrum et devotorum; et massarii reddunt rationes coram sindicis et prioribus.